¹ Seeck, 15 Nov. 407 (Onorio).

huiusmodi haereticos vel gentiles statuta sunt, impleantur, indulsumus. Qui tamen scient in omnibus modum statutorum esse servandum, ut ea, quae contra vetitum videntur esse commissa, mox iudicibus iuxta vim legum deferant vindicanda. Quos quidem viginti librarum auri poena statutae dudum multae constringet, pari multa officiis ordinibusque proposita, si haec quae statuimus eorum fuerint dissimulatione neglecta, curti parens carissime adque amantissime. Quod ad continendos hominum mores religionemque provisum et ad rectores provinciarum sublimis magnificentia tua faciet pervenire et digno per omnes iubebit vigore servari. Data VII kal. decemb. Romae, proposita Carthagine in foro sub programme Porphyrii proconsulis nonis iuniis Basso et Filippo vv. cc. conss. (407 Nov. 25).

Gli imperatori Onorio e Teodosio, constatando che le norme stabilite contro i pagani e gli eretici non sono rispettate da *iudices*, *officia* e curie municipali, ripetono divieti e punizioni. Gli *agentes in rebus* dovranno denunciare ai *iudices* le violazioni della legge. Si prevede una pena di 20 libbre d'oro (come già prescritto, sottolineano gli imperatori) per i *iudices* che saranno stati conniventi, e la stessa pena si applicherà anche ai loro *officia* e alle curie cittadine (*pari multa officiis ordinibusque proposita*). Il passo di nostro interesse è riportato anche nella costituzione in C. Th. 16.10.19.

Soggetto attivo: *iudex et officium* (e curie municipali).

Condotta: mancata applicazione delle pene previste per eretici e pagani.

Pena: 20 libbre d'oro (*viginti librarum auri poena statutae dudum multae constringet*).

2. Sirm. 14 (409 Ian. 15)²

Idem AA. Theodoro viro ill. praefecto praetorii. Dubium non est conventia iudicum fieri et culpabili dissimulatione inultum relinqui, quod ad turbendam quietem publicam in contemptum christianae religionis, quam debito cultu veneramus, sub publica testificatione commissum addiscimus et pariter non punitum. Vicina peccato in iudice dissimulatio est, quem ignoratio commissi criminis non defendit. Per provinciam africanam tantum quorundam temeritati licuisse comperimus, ut christianae legis antistites de propriis domibus raptos vel, quod est atrocius, de ecclesiae catholicae penetralibus protractos cruciatibus diversis afficerent, alios vero ad solam divini cultus iniuriam avulsa capillorum parte foedatos vel alio iniuriae genere deformatos concurrentium speculis exhiberent, ut esset circa eos venia gravior, quorum saluti contemptus ignoverat. Tanti sceleris nefas et immane flagitium numquam ante compertum Africanorum iudiciorum auctoritas nec creditae sibi potestatis iure persequitur nec debita cura referendi in nostram fecit notitiam pervenire. Ignorari ab